

**JP-1-06**

**PAPER I / પ્રશ્ન-પત્ર I**

**Gujarati Language Supplement**

**ગુજરાતી ભાષા પરિશિષ્ટ**

**PART IV & V / ભાગ IV & V**

This booklet contains 20 pages.

इस पुस्तिका में 20 पृष्ठ हैं।

**Do not open this Test Booklet until you are asked to do so.**

इस परीक्षा पुस्तिका को तब तक न खोलें जब तक कहा न जाए।

**Read carefully the Instructions on the Back Cover (Page 19 & 20) of this Test Booklet.**

इस परीक्षा पुस्तिका के पिछले आवरण (पृष्ठ 19 व 20) पर दिए निर्देशों को ध्यान से पढ़ें।

**Test Booklet Code**

પરીક્ષા પુસ્તિકા સંકેત

**Test Booklet No.**

પરીક્ષા પુસ્તિકા સંદર્ભ



**315329**

**For instructions in Gujarati see Page 2 of this Booklet. / ગુજરાતી માં નિર્દેશોની લિએ ઇસ પુસ્તિકા કા પૃષ્ઠ 2 દેખો।**

**INSTRUCTIONS FOR CANDIDATES**

- This booklet is a supplement to the Main Test Booklet for those candidates who wish to answer EITHER Part IV (Language I) OR Part V (Language II) in GUJARATI language, but NOT BOTH.
- Candidates are required to answer Parts I, II, III from the Main Test Booklet and Parts IV and V from the languages chosen by them.
- Questions on English and Hindi languages for Part IV and Part V have been given in the Main Test Booklet. Language Supplements can be asked for separately.
- Use Blue / Black Ball Point Pen only for writing particulars on this page / marking responses in the Answer Sheet.
- The CODE for this Language Booklet is A. Make sure that the CODE printed on Side-2 of the Answer Sheet and on your Main Test Booklet is the same as that on this Language Supplement Booklet. In case of discrepancy, the candidate should immediately report the matter to the Invigilator for replacement of the Language Supplement Test Booklet.
- This Test Booklet has two Parts, IV and V, consisting of 60 Objective Type Questions, each carrying 1 mark :  
Part-IV : Language I - (Gujarati) (Q. 91 to Q. 120)  
Part-V : Language II - (Gujarati) (Q. 121 to Q. 150)
- Part-IV contains 30 questions for Language-I and Part-V contains 30 questions for Language-II. In this Test Booklet, only questions pertaining to Gujarati language have been given. In case the language/s you have opted for as Language-I and/or Language-II is a language other than Gujarati, please ask for a Test Booklet that contains questions on that language. The languages being answered must tally with the languages opted for in your Application Form.
- Candidates are required to attempt questions in Part -V (Language-II) in a language other than the one chosen as Language-I (in Part-IV) from the list of languages.
- Rough work should be done only in the space provided in the Test Booklet for the same.
- The answers are to be recorded on the OMR Answer Sheet only. Mark your responses carefully. No whitener is allowed for changing answers.

- यह પુસ્તિકા મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તિકા કી એક પરિશિષ્ટ હૈ, ઉન પરીક્ષાર્થીઓ કે લિએ જો યા તો ભાગ IV (માણા I) યા ભાગ V (માણા II) ગુજરાતી ભાષા મેં દેના ચાહતે હોય, તોકિન દ્વારા નાની નાની।
- પરીક્ષાર્થી ભાગ I, II, III કે ઉત્તર મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તિકા સે દેં ઔર ભાગ IV વ V કે ઉત્તર ઉનકે દ્વારા ચુની ભાષાઓને સે।
- અંગ્રેજી વ હિન્દી ભાષા પર પ્રશ્ન મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તિકા મેં ભાગ IV વ ભાગ V કે અન્તર્ભાગ દિએ ગએ હોય। ભાષા પરિશિષ્ટોની આપ અલગ સે માંગ સકતે હોય।
- ઇસ પૃષ્ઠ પર વિવરણ અંકિત કરને એવં ઉત્તર પત્ર પર નિશાન લાગાને કે લિએ કેવળ નીલે/કાલે બોલ પોઇન્ટ પેન કા પ્રયોગ કરો।
- ઇસ ભાષા પુસ્તિકા કા સંકેત હૈ A। યહ સુનિશ્ચિત કર લો કે ઇસ ભાષા પરિશિષ્ટ પુસ્તિકા કા સંકેત, ઉત્તર પત્ર કે પૃષ્ઠ-2 એવં મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તિકા પર છે સંકેત સે મિલતા હૈ। આગર યહ મિલ્ન હો તો પરીક્ષાર્થી દૂસરી ભાષા પરિશિષ્ટ પરીક્ષા પુસ્તિકા લેને કે લિએ નિરીક્ષક કો તુરણ અવગત કરાઈએ।
- ઇસ પરીક્ષા પુસ્તિકા મેં દો ભાગ IV ઔર V હોય, જિનમે 60 વસ્તુનિષ્ટ પ્રશ્ન હોય, જો પ્રત્યેક 1 અંક કા હૈ :  
ભાગ-IV : ભાષા I - (ગુજરાતી) (પ્ર. 91 સે પ્ર. 120)  
ભાગ-V : ભાષા II - (ગુજરાતી) (પ્ર. 121 સે પ્ર. 150)  
ભાગ-IV મેં ભાષા-I કે લિએ 30 પ્રશ્ન ઔર ભાગ-V મેં ભાષા-II કે લિએ 30 પ્રશ્ન દિએ ગએ હોય। ઇસ પરીક્ષા પુસ્તિકા મેં કેવળ ગુજરાતી ભાષા સે સંયુક્ત પ્રશ્ન દિએ ગએ હોય। યદ્વિ ભાષા-I ઓરાયા ભાષા-II મેં આપણે દ્વારા ચુની ગઈ ભાષા(એનું) ગુજરાતી કે અલાગા હોય કૃપા ડસ ભાષા વાલી પરીક્ષા પુસ્તિકા માંગ લેનીજાએ। જિન ભાષાઓને કેપ્રસ્નોને ઉત્તર આપ દેરહેંયા આવેદન પત્ર મેં ચુની ગઈ ભાષાઓને અવિઝ મેલ ખાની ચાહિએ।
- પરીક્ષાર્થી ભાગ-V (ભાષા-II) કે લિએ, ભાષા સૂચી સે એસી ભાષા ચુને જો ઉનકે દ્વારા ભાષા I (ભાગ-IV) મેં ચુની ગઈ ભાષા સે મિલ્ન હો।
- રફ કાર્ય પરીક્ષા પુસ્તિકા મેં ઇસ પ્રયોગન કે લિએ દી ગઈ ખાલી જગહ પર હી કરો।
- સમી ઉત્તર કેવળ OMR ઉત્તર પત્ર પર હી અંકિત કરો। અપને ઉત્તર ધ્યાનપૂર્વક અંકિત કરો। ઉત્તર બદલને હેતુ શ્વયત રંજક કા પ્રયોગ નિષિદ્ધ હૈ।

Name of the Candidate (in Capitals) :

પરીક્ષાર્થી કા નામ (બડે અક્ષરો મેં) :

Roll Number : in figures

અનુક્રમાંક : (અંકો મેં)

: in words

: (શબ્દો મેં)

Centre of Examination (in Capitals) :

પરીક્ષા કેન્દ્ર (બડે અક્ષરો મેં) :

Candidate's Signature :

પરીક્ષાર્થી કે હસ્તાક્ષર :

Invigilator's Signature :

નિરીક્ષક કે હસ્તાક્ષર :

Facsimile signature stamp of

Centre Superintendent



આ પુસ્તકામાં 20 પાનાં છે.

**JP-1-06**

પેપર I

ગુજરાતી ભાષા પરિશિષ્ટ  
ભાગ IV & V

પરીક્ષા પુસ્તકા સંકેત



આ પરીક્ષા પુસ્તકાને કહેવા પડેલા ખોલવું નહિ.

આ પરીક્ષા પુસ્તકાના પાછળના આવરણમાં (19 & 20) આપેલા નિર્દેશોને ધ્યાનથી વાંચો.

પરીક્ષાર્થીએ માટે દિશા નિર્દેશ :

1. આ પુસ્તકા મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તકાનું એક પરિશિષ્ટ છે, પરીક્ષાર્થી માટે જે ભાગ IV (ભાષા I) અથવા ભાગ V (ભાષા II) ગુજરાતી ભાષામાં આપવા ચાહે છે, પણ બને નહિ ફક્ત એકજી.
2. પરીક્ષાર્થી ભાગ I, II, III ના ઉત્તર મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તકામાં આપે અને ભાગ IV અને V ના ઉત્તર તેમને ચયન કરેલ ભાષામાં આપે.
3. અંગેજ અને હિન્દી ભાષાના પ્રશ્નો મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તકાના ભાગ IV અને ભાગ V ના અન્તર્ગત આપેલા છે. ભાષા પરિશિષ્ટોને તમે અલગથી માગી શકો છો.
4. આ પૃષ્ઠ પર લખવા અને પ્રિન્ટ અંકિત કરવા માટે માત્ર બ્લુ/કાળા બોલ પોર્ટિટ પેનનો જ પ્રયોગ કરી શકે છે.
5. આ ભાષા પુસ્તકાનો સંકેત (code) છે A. આ વાતની ખાતરી કરી લેવી કે ભાષા પરિશિષ્ટ પુસ્તકાનો સંકેત, ઉત્તર પત્રના પૃષ્ઠ-2 અને મુખ્ય પરીક્ષા પુસ્તકા પર છાપેલા સંકેતથી મેળ થાય છે કે નહિ. જો તે જુદો હોય તો પરીક્ષાર્થી બીજી ભાષા પરિશિષ્ટ પરીક્ષા પુસ્તકા લેવા માટે નિરીક્ષકને તરત જ સૂચિત કરે.
6. આ પુસ્તકામાં બે ભાગ IV અને V છે. જેમાં કુલ 60 વસ્તુનિષ્ટ પ્રશ્નો છે જે પ્રત્યેક 1 ગુણ ધરાવે છે :
 

ભાગ IV : ભાષા I – (ગુજરાતી)	(પ્ર. 91 થી પ્ર. 120)
ભાગ V : ભાષા II – (ગુજરાતી)	(પ્ર. 121 થી પ્ર. 150)
7. ભાગ IV માં ભાષા I માટે 30 પ્રશ્ન અને ભાગ V માં ભાષા II માટે 30 પ્રશ્નો આપેલા છે. આ પરીક્ષા પુસ્તકામાં માત્ર ગુજરાતી ભાષા સંબંધિત પ્રશ્નો આપેલા છે. જો ભાષા I અને/અથવા II માં તમારી ચયન કરેલ ભાષા ગુજરાતી સિવાયની છે તો આપને ગુજરાતી ભાષા વાળી પુસ્તકા માંગી લેવી. જે ભાષાઓના પ્રશ્નોના ઉત્તર આપ આપી રશ્ય છો તે આવેન પત્રમાં ચયન કરેલ ભાષાથી અવશ્ય મેળ ખાવી જોઈએ.
8. પરીક્ષાર્થી ભાગ V (ભાષા II) માટે ભાષા સૂચીમાંથી એવી ભાષાનું ચયન કરે જે તેમના દ્વારા ભાષા I (ભાગ IV) માં ચયન કરેલી ભાષાથી જુદી હોય.
9. રૂફ કાર્ય પરીક્ષા પુસ્તકામાં આપેલ ખાલી જગ્યામાં જ કરવો.
10. બધા ઉત્તર માત્ર ઓ.ઓ.મર.આર. (OMR) ઉત્તર પત્ર પર જ અંકિત કરવા. પોતાના ઉત્તર ધ્યાનપૂર્વક અંકિત કરવા. ઉત્તર બદલવા માટે શ્વેત રંગક (whitener) નો પ્રયોગ નિષિદ્ધ છે.

પરીક્ષાર્થીનું નામ (મોટા અક્ષરોમાં) : \_\_\_\_\_

અનુકૂળમાં : અંકોમાં \_\_\_\_\_

: શબ્દોમાં \_\_\_\_\_

પરીક્ષા કેંદ્ર (મોટા અક્ષરોમાં) : \_\_\_\_\_

પરીક્ષાર્થી દસ્તખત : \_\_\_\_\_ નિરીક્ષક દસ્તખત : \_\_\_\_\_

Facsimile signature stamp of

Centre Superintendent \_\_\_\_\_

પરીક્ષાર્�ી	નિભન	ભાગના
સવાલોના	જવાબ	ત્યારે
જ આપે	જ્યારે	તેમણે
ભાષા -	નો	વિકલ્પ
ગુજરાતી	પસંદ	કર્યો હોય.



(4) ከተማውን የአገልግሎት ተከራክር ፖስታ ስለመስጠት እንደሆነ አልተፈልግም.

• ፩ ተከታታይ ስራውን በመሆኑን እንደሆነ የሚከተሉት በቻ ተከተል

(2) የሚገኘውን አስተያየት ተቋሬ.

•ମୁଣ୍ଡ ରେ କିମ୍ବା କ୍ଷେତ୍ରରେ (୧)

ੴ ੧੬੨੧੬

91. ਅਨੁਸਾਰੀ ਸੰਭਾਲ ਵਿੱਚ ਪ੍ਰਾਤ ਦੀਆਂ ਗੁਰੂਆਂ

„ይ የጊዜ በተሸጠ ስለሚ የሚገኘው የሚከተሉ የሚያስተካክል ይችላል

“ ፳፻፲፭ ዓ.ም ተስፋይ ከፃፈን ስለሚከተሉ ይህ  
የመጀመሪያ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ  
የመጀመሪያ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ  
የመጀመሪያ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ  
የመጀመሪያ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ የሚከተሉ

“እ አገሪ 21ዕን ሂደት በዚህ ደንብ ያለሁ፤ እነዚህ  
የረክኑ በአጭኑው ጥሩ ብቻ ድ ተከራ ማስቀመጥ የተሰጠው  
የአሁን ዓላት ብቻ የሚመርጥ ተከተሉት ቤቱ ተደምሮ  
የዚያ አገልግሎት የሚኖሩ በዚያ የሚኖሩ የሚያሳይ ተሸጠውን  
የተከተሉ ተፈተኝ፤ ‘ማኅና ቤታዊነት የሚከተሉበት’

99. આનાદાન પ્રફાન્ડાન વિના વિના
- (1) આનાદાન વિના
  - (2) આનાદાન-વિના
  - (3) આનાદાન-ફાના
  - (4) આનાદાન-ફાના

98. માનવ જીવન વિના
- (1) માનવ જીવન
  - (2) માનવ જીવન વિના
  - (3) માનવ જીવન
  - (4) માનવ જીવન વિના

97. માનવ જીવન વિના
- (1) માનવ જીવન વિના
  - (2) માનવ જીવન વિના
  - (3) માનવ જીવન વિના
  - (4) માનવ જીવન વિના

96. માનવ જીવન વિના
- (1) માનવ જીવન વિના
  - (2) માનવ જીવન વિના
  - (3) માનવ જીવન વિના
  - (4) માનવ જીવન વિના

95. આનાદાન વિના
- (1) આનાદાન વિના
  - (2) આનાદાન વિના
  - (3) આનાદાન વિના
  - (4) આનાદાન વિના

94. આનાદાન વિના
- (1) આનાદાન વિના
  - (2) આનાદાન વિના
  - (3) આનાદાન વિના
  - (4) આનાદાન વિના

93. માનવ જીવન
- (1) માનવ જીવન
  - (2) માનવ જીવન
  - (3) માનવ જીવન
  - (4) માનવ જીવન

92. આનાદાન વિના
- (1) આનાદાન વિના
  - (2) આનાદાન વિના
  - (3) આનાદાન વિના
  - (4) આનાદાન વિના

- (4) ተብሎና ፕሮፎ - ፕሮፎ ማጠቃለሁ አድራሻዎች የተከተሉ የሚከተሉትን ትክክል ተስተካክለሁ (3) ተብሎና ፕሮፎ ማጠቃለሁ አድራሻዎች የሚከተሉትን ትክክል ተስተካክለሁ (2) ተብሎና ፕሮፎ ይዘሩ ተመሪያ ማጠቃለሁ አድራሻዎች የሚከተሉትን ትክክል ተስተካክለሁ (1) ተብሎና ፕሮፎ ይዘሩ ተመሪያ ማጠቃለሁ አድራሻዎች የሚከተሉትን ትክክል ተስተካክለሁ

104. ፳፻፯፭፻ ፭፻ ፲፻፬፭



१८२५, दिसंबर

103. Ե. Խ. Ա. Հ. Ա. Վ. Ա. Հ. Ա. Վ.

Հայոց Արք

- (4) የሚገኘውን ተከታታይ የሚያሳይ ነው ስለሚሆን ይህንን የሚያሳይ ነው

(3) የሚያሳይ ነው በዚህ የሚያሳይ ነው ስለሚሆን የሚያሳይ ነው

(2) የሚያሳይ ነው ስለሚሆን የሚያሳይ ነው ስለሚሆን የሚያሳይ ነው

(1) የሚያሳይ ነው ስለሚሆን የሚያሳይ ነው ስለሚሆን የሚያሳይ ነው

102. ଏକ ଫେରାଇ ପାଇ ଦୁ

- (4) ዓ-ቤ በለምስቲ እና ቤት ስራ ተ መከተል.

(3) ዓ-ቤ ማጭነዣ እና ቤት ስራ ተ መከተል.

(2) ዘመን የሸ-ሸ ፎርማ ቤት ስራ ተ መከተል.

Digitized by srujanika@gmail.com

- (1) સ્વાતંત્ર્યાની અનુભૂતિ હશે એવી જીવિત.

(2) વિજાળિકા હશે એવી જીવિત.

(3) જીવિતની પ્રદેશીકરણ હશે એવી જીવિત.

(4) આધુનિકાની અનુભૂતિ હશે એવી જીવિત.

100. ፳፻፲፭

Digitized by srujanika@gmail.com

। ১৬১২৩৭৮৯ ১৩৫ ৯১ ১২১৫ স্থিতি ১৪৫ ১৩৪

የዚህ ፊልግድንና ስነ አጭሩ ነውም በጥቃት

ପ୍ରକାଶକ ମେଳିକା

፤ ၁၆၁၃ ၁၁၁၄ ၂၀၁၅ ၂၃၁၄ ၁၇၁၄

## የፌዴራል የሚከተሉ ምክንያት በፊት ተደርሱ ማስፈጸም

Digitized by srujanika@gmail.com

፤ ፲፻፲፭ የተከራይ በፌዴራል ሆኖ እንደሆነ የሚከተሉት የፌዴራል ሆኖ እንደሆነ የሚከተሉት የፌዴራል

‘ወደፊዕስ በተኞች ከዚ ይዘው የሚሸፍ በዚያወንጀል ተብሎም’

ପ୍ରକାଶକ ନିବାସ ମୁଦ୍ରଣ ଫଳିତ

‘ፌዴራል እና በተ የሚገኘው ተብሎ ተብሎ ማስታወሻ ይችላል’

፲፻፱፭ ዓ.ም. ተዘመኑ ስርተው ከ፻፱፭ ዓ.ም. የ፻፱፭ ዓ.ም.

। ১৮১৯ ১৭১৬ ১০৪ ৫১

18113.121&1c 1-18

Digitized by srujanika@gmail.com

ՀԵԿ ԱՅԼԻՇ ԽԵՂԻՆ ԽԵՂԻ ԱՅԼԻՆԻՆԵՐԵՐ ԽԵՂԻՑԻ



A

**111.** રેસ્ટોરન્ટમાં થતી નીચેની ઉદ્ઘોષણાનો અભ્યાસ કરો અને તેમાં ક્યાં ભૂલ છે તે શોધી કાઢો :

1. અમારે ત્યાં સ્વાદિષ્ટ ભોજનની મજા માણો.
  2. ઓર્ડર મુજબની વાનગીઓ બનાવી આપીશું.
  3. આજની ખાસ વાનગી છે બાજરાનું શાક અને રીંગણાનો ઓળો.
- (1) પહેલા અને બીજા વાક્યમાં ભૂલ છે.  
(2) પહેલા વાક્યમાં ભૂલ છે.  
(3) પહેલા અને ત્રીજા વાક્યમાં ભૂલ છે.  
(4) ફક્ત ત્રીજા વાક્યમાં ભૂલ છે.

**112.** ડિસ્કવરીના નિયમથી એવું સૂચિત થાય છે કે વ્યાકરણાના વર્ગમાં .....

- (1) વિદ્યાર્થી વ્યાકરણ આધારિત પ્રવૃત્તિઓમાં વ્યસ્ત થાય છે જેને લીધે પરસ્પર સહયોગની ઉપયોગિતા અંગે વિચારે છે.
- (2) વિદ્યાર્થી સંઘાબંધ ઉદાહરણોના ઉપયોગ દ્વારા કેટલાક નિયમો તારવે છે.
- (3) વિદ્યાર્થી કૃતિ પૂર્ણી કરતી વખતે વ્યાકરણાના નિયમો ગંભીરતાથી વિચારે છે.
- (4) વિદ્યાર્થી દ્વારા વ્યાકરણગત ભૂલો ન થાય તે માટે શિક્ષકની મદદ મેળવે છે.

(8)

**113.** કાઈનેસ્થેટીક બુદ્ધિમતા (ઇન્ટેલિજન્સ) એક એવી અધ્યયન ક્ષમતા છે જેમાં વિદ્યાર્થીઓ .....

- (1) શ્રવણક્ષમતાનો ઉચ્ચ સતતીય વિકાસ કરીને ચિત્રોને બદલે શબ્દોના પરિપ્રેક્ષ્યમાં, સંદર્ભમાં વિચારવા પ્રેરાય છે.
- (2) સંતુલનની કાળજી રાખીને હાથ-આંખના હલનયલન દ્વારા અભિવ્યક્તિ સાથે છે.
- (3) સંગીતના સૂર, લય અને તાલ જેવા પરિમાણોના સંદર્ભમાં પ્રસ્તુતિ કરે છે.
- (4) તાર્કિક અને સાંભિક રૂચના અને માહિતીના ટુકડાઓને સાંકળીને વિભાવનાગત રીતે વિચારતા શીખે છે.

**114.** વિશિષ્ટ શૈક્ષણિક અભિયોગતામાં (Specific academic aptitudes) વિદ્યાર્થીને ક્યું તારણ ઉપલબ્ધ કરાવે છે ?

- (1) અનપેક્ષિત અને ક્યારેક અર્થહીન પ્રતિસાદ આપે છે.
- (2) અન્યમાં રહેલી ક્ષમતાઓ અને કૌશલ્યને ઓળખી શકે છે.
- (3) યોગ્ય શારીરિક સૌખ્યવ ધરાવે છે.
- (4) રચિકેત્રમાં ધ્યાનગાળો લાંબો હોવાની પ્રતીતિ કરાવે છે.

115. પૂર્વ અનુભવના આધારે થતા સારા પ્રત્યાયનને શું કહેવાય છે ?

- (1) વિભાવના નિર્ધારણ
- (2) અધ્યયન પ્રક્રિયાનું સંક્ષમણ (transfer of learning)
- (3) પ્રશ્નોત્તરી પદ્ધતિ (ક્ષમતા)
- (4) પ્રાત્યક્ષિક

118. નીચેના શબ્દો શું છે ?

બેદરકારી, આજે, મોટેથી, ધીમેથી, કાલે, અહીં, ગુસ્સાથી ક્યાંય પણ, ખુશીથી, પછી, બધે જ.

- (1) નામ
- (2) સહાયક
- (3) ડિયાવિશેષણ
- (4) સર્વનામ

116. કૌશલ્યના વિકાસમાં સ્વાંગ સજવાની પ્રક્રિયાનો ઉપયોગ કરી શિક્ષક તાલીમ ટેકનીકમાં થાય છે ?

- (1) પાઠ નિયોજન (lesson planning)
- (2) દશ્ય-શ્રાવ્ય વિદ્યિયો પ્રાત્યક્ષિક
- (3) સૂક્ષ્મલક્ષી અધ્યાપન (micro-teaching)
- (4) સારી પાઠનોંધ તૈયાર કરવી

117. લેખન પ્રક્રિયાના કયા તબક્કામાં મુક્ત લેખન (free writing), વિચારમંથન (brain storming), કલસ્ટરિંગ (clustering) અને આઈડિયા મેપિંગ (idea mapping) વધુ ઉપયોગી છે ?

- (1) પૂર્વલેખન (prewriting)
- (2) મુસદાલેખન (drafting)
- (3) રીવાઈઝિંગ (revising)
- (4) પૂર્ફ રીડિંગ (proof reading)

119. લેખન પ્રક્રિયા નીચેનામાંથી કયા કમમાં શ્રેષ્ઠ હોવી જોઈએ ?

- (1) એકગ્રીકરણ, કમાંકન, મુસદો, પુનર્મુસદો
- (2) એકગ્રીકરણ, કમાંકન, પુનર્મુસદો, મુસદો
- (3) કમાંકન, એકગ્રીકરણ, મુસદો, પુનર્મુસદો
- (4) મુસદો, એકગ્રીકરણ, કમાંકન, પુનર્મુસદો

120. ભાષાના વર્ગમાં વિદ્યાર્થીઓને સહિત્ય ...

- (1) કોઈપણ સાંસ્કૃતિક અભિમુખતા ઉપલબ્ધ કરાવતું નથી.
- (2) ભાષાનું પ્રમાણભૂત વૈવિધ્ય સમજ શકતા નથી.
- (3) જૂની ગુજરાતી શૈલીનો પરિચય થઈ શકતો નથી.
- (4) અધરી શબ્દાવલીની રજૂઆત.

પરીક્ષાર્થી	નિભન	ભાગના
સવાલોના	જવાબ	ત્યારે
જ આપે	જ્યારે	તેમણે
ભાષા -	IIનો	વિકલ્પ
ગુજરાતી	પસંદ	કર્યો હોય.



ପ୍ରକାଶ

Յ սակայ ԱՇԽ Խուռակ Արմենի Արմենից  
- Եղանակ՝ Արմ Ճակա Արմեն ՀԱ Ահա Արմէնէնէն  
Ուղի Ճ Արմ ՑՈՅ ՄԻ Շուն Շուն Շուն ՀԿ  
Եթ ՑՈՅ ԱԲԻ ԱԲԻ ԱԲԻ ԱԲԻ ԱԲԻ ԱԲԻ

• ፳፻፲፭ የፌትሬ ደንብ

•.ኋዕስ የሚገልጻ ነው በዚህ ስርዓት ተደርጓል

•121k

ՅԱԽ ԱԽԵԼ ԱՐԴՅՈՒՆ-ՀԵԽՅՈՒՆ ԱՄԵԼԻ ԱԽԵԼ  
ՏԱՎԻ ԱԽԵԼԻ ԽԱՅ-ԱՅԻ ԱԽԻՇ ՀՅԱՅ  
ՔԻԽ ԱՐՅՈՒՆ ԱԽԵԼ ԽԵԼ ԱԽԵԼԼԵԼ ԽԵԼ ԱԽԵԼԼԵԼ

11918 15511

A

123. દિલ તોડવું એટલે

- (1) નારાજ કરવું
- (2) અરુણિ બતાવવી
- (3) દિલના ટુકડા કરવા
- (4) ખુશી બતાવવી

124. ભાઈ-બહેન મોટાં થતાં તેઓને ભાન થયું કે

- (1) દુકાનના માલિકને મળવું જોઈએ.
- (2) રમકડું ઘણું જ મોંઢું હતું.
- (3) રમકડાની કિંમત સામે શંખલા-છીપલાં તુચ્છ હતાં અને તેની કોઈ કિંમત નહોતી.
- (4) રમકડાં અને છીપલાં કરતાં દુકાનના માલિકનું મન મોંડું હતું. તે પ્રેમાળ હતા.

125. ભાઈ-બહેન વતનમાં આવ્યાં હતાં કારણ કે

- (1) તેઓ રમકડાની સાચી કિંમત બાજ સાથે ચૂકવી જણા ઉતારવા માગતા હતા.
- (2) તેઓ દુકાનના માલિકનો આભાર માનવા માગતા હતા.
- (3) તેઓ દુકાનના માલિકને રમકડાની તે વખતની કિંમત ચુકાવા માગતા હતા.
- (4) તેઓ દુકાનના માલિકને પ્રેમથી મળવા માગતા હતા.

(12)

126. ચૂકવવું એટલે

- (1) ભુલાવવું
- (2) કંઈ બાકી ન રાખવું
- (3) પતાવવું
- (4) ખતમ કરવું

127. દુકાનદારે પૈસા ના લીધા કારણ કે

- (1) દુકાનદારને પૈસાની કોઈ કિંમત નહોતી.
- (2) બાળમાનસ સમજી શકતા દુકાનદાર તેઓને પ્રેમ કરતા હતા.
- (3) બાળમાનસ સમજી શકતા દુકાનદાર તેઓને બાળમાનસ શીખવવા માગતા હતા.
- (4) બાળમાનસ સમજી શકતા દુકાનદાર તેઓને જિંદગીનું મૂલ્ય સમજાવી બીજાને મદદરૂપ કેવી રીતે થવું તે બતાવવા માગતા હતા.

128. ભાઈ-બહેનનાં મા-બાપ મૃત્યુ પાય્યાં

- (1) ધરતીકંપમાં
- (2) બીમારીમાં
- (3) અક્સમાતમાં
- (4) સુનામીમાં

ԱՅՐ ԱՇԽ ՖԻՒ

(4) የፌዴራል ማቋሚ, አሁን ማቋሚ ይገባ ዘመን

‘ከዚህ የወጪ በዚህ የወጪ በዚህ የወጪ በዚህ የወጪ

(2) **סְלֵמִיתָה** **אַפְּלִיכָּה** **אַדְתָּה** **שְׁאַלְתָּה**

የኢትዮጵያ ማኅበር አስተዳደር የፌዴራል (I)

ੴ ੧੯੬੧੯

130. የሚገኘውን አገልግሎት በመሆኑ

• ፭ ይዘሩ እወነዎች ቤቶች የኩስ የተፈጻሚነት አገልግሎት  
የታወቂ ሆኖም ፕሮፏር ቤት በማለትና ተግባራውን መፍትህ ይዘሩ  
በዚህ እና የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት  
የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት

“ଶ୍ରୀ ପିତା

“היה לך סלו

እናዚህ በቻዎች እንደታቸው ይህንን ተቀብቷል ነው እና ስለዚህ  
ተከራካሪ የሚገኘውን የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት  
የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት  
የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት የሚከተሉት

“କୃତ୍ତବ୍ୟ

“**የ**” : ቅዱስ ሰው የሚከተሉት አንቀጽ  
የሚከተሉት ሰው የሚከተሉት አንቀጽ

## የብንክና ክፍ ተከራካሪዎች

፲፻፲፭

(ՏՅԱ ԱՅ ՕՅԼ ԱՒՏԻ) : ԱԽՈՒՑ ՀԱՅԱՍՏԱՆ  
ԿՈՎԻ ԽԵՂԻ ՎՐԱԽԱՐԱՄ ՇԱԿ ԱՎԱՐԱ ԱՎԵՐԻ  
ԷՎՄ Ա-Ի ՎՐԱԽ ՅԹԱՇԽԻ ԵՎՀՈՒՑ ԷՎՄ : ԱՎԵՐԻ

•નીતિ સર્વે ૧૯૮૫ નામાં

(4) ՀԱՅԻ ՀԱՅ ՀԱՅԻ ՀԱՅԻ

የኩስ የዕለታዊ ወጪ በፌዴራል በሙሉ

ମୁଦ୍ରା ପରିଷକ ନ ପାଇଲା ତତ୍ତ୍ଵାତ୍ ପାଇଲାବେଳୀ (୩)

•ኩስ ቁጥር ፭፻ አውጭና ቤት (፧)

© 1998

፩ በዚህ

129. ફાલાચી હાઈ અન્ન-અંદું ગળા

A

131. હૈયું ભરાઈ આવવું એટલે

- (1) તીવ્ર વેદના થવી
- (2) કુંઈ કમી લાગવી
- (3) ફુઃખ કે લાગણીથી રહું રહું થઈ જતું
- (4) બેચેની થવી

132. પણ દીકરીએ આપેલું બોક્સ કાયમ ઓશીકા પાસે રાખે છે કારણ કે

- (1) બોક્સમાંની ચૂભી દીકરીની યાદગીરી છે.
- (2) બોક્સમાંની ચૂભી તેમને જીવન જીવવાની પ્રેરણા અને શાતા આપે છે.
- (3) બોક્સમાંની ચૂભી તેને શાતા આપે છે.
- (4) બોક્સમાંની ચૂભી એને ગુસ્સો ન કરવાની શીખ આપે છે.

133. પિતો જવો એટલે

- (1) ખૂબ ગુસ્સે થતું
- (2) ગુસ્સો ચાલી જવો
- (3) પિતાની અસર ચાલી જવી
- (4) પિતા ઉતારી જતું

134. ચૂભીઓથી ભરેલું બોક્સ એટલે

- (1) દીકરીનાં ભસ્તી તોફાનથી ભરેલું બોક્સ
- (2) દીકરીનાં બાળપણના પ્રસંગથી ભરેલું બોક્સ
- (3) દીકરીની યાદ અને વહાલથી છલકાતું મધમધતું બોક્સ
- (4) દીકરીની યાદથી ભરેલું બોક્સ

(14)

Gujarati-I  
135. દીકરીના પણાએ દીકરીને ધમકાવી કારણ કે

- (1) દીકરીને બોક્સ પર કાગળ વીટાળતાં આવડતો નહોતો.
- (2) દીકરીના પણાએ કાગળ બીજી ગિફ્ટ માટે લાવ્યા હતા.
- (3) દીકરી કાગળ બગાડતી હતી.
- (4) દીકરીએ મૌંધો કાગળ બગાડી નાખ્યો અને પૈસા બરબાદ કર્યા.

સૂચના : નીચે આપેલા વિકલ્પમાંથી યોગ્ય પર્યાય શોધીને લખો :

136. આ વાયન પરીક્ષાને તમે કેટલા ગુણ આપશો ?

પ્ર. ધર્મશાલા ક્યાં આવેલું છે ?

ઉત્તર 1 : હિમાચલ પ્રદેશમાં

ઉત્તર 2 : ધર્મશાલા હિમાચલ પ્રદેશમાં આવેલું છે.

(1) ઉત્તર 2 માટે 2 ગુણ અને ઉત્તર 1 માટે 0 ગુણ

(2) ઉત્તર 1 માટે 1 ગુણ અને ઉત્તર 2 માટે 2 ગુણ

(3) ઉત્તર 1 માટે 2 ગુણ અને ઉત્તર 2 માટે 2 ગુણ

(4) ઉત્તર 2 માટે  $1\frac{1}{2}$  ગુણ અને ઉત્તર 1 માટે 1 ગુણ

## 137. વિસ્તૃત વાચન એટલે

- (1) અપરિચિત શબ્દના અર્થનો અંદાજ લેવો.
- (2) વિષયની સામાન્ય સમજ અને આનંદ માટે વાંચવું.
- (3) ભધ્યવતી વિચારની સમજણ માટે વાંચવું.
- (4) પાઠના સમગ્ર વિષયવસ્તુ અંગેની ધારણા બાંધવી.

## 138. શ્રવણ કૌશળ્યની તપાસણી માટે શિક્ષક એક પ્રવૃત્તિ તૈયાર કરે છે. તો આ તપાસણી શેના પર આધારિત હોઈ શકે ?

- (1) વિદ્યાર્થીઓએ ભજવાતા દર્શનું અર્થઘટન કરવું.
- (2) ટૂંકી ફિલ્મ જોઈને તેની સમીક્ષા કરવી.
- (3) ધ્વનિમુદ્રણ સાંભળીને કોષ્ટક તૈયાર કરવું.
- (4) વિદ્યાર્થી દ્વારા મોટેથી વંચાતા પાઠની કસ્ટોટી લેવી.

## 139. પુચ્છાધારિત અધ્યયન (Enquiry Based Learning - EBL) શું હોય છે ?

- (1) શિક્ષક વિદ્યાર્થીને કૃતિ આપી અધ્યયનમાં સુવિધા ઉપલબ્ધ કરાવે છે.
- (2) તાલીમાર્થી પૂછપરછનો વિષય જાતે જ નક્કી કરે છે.
- (3) ઉપરના (1) અને (2) બન્ને
- (4) ફક્ત (2)

## 140. નીચેનું વિધાન વાંચો :

'કર ભરવામાં કર કુંપે છે' અડી કયો અલંકાર છે ?

- (1) શ્લેષ
- (2) ઉપમા
- (3) ઉત્પ્રેક્ષા
- (4) વ્યાજસ્તુતિ

## 141. મોનાના ડ્રાઇવીંગમાં હજુ સુધારણાને ઘણો અવકાશ છે.

અધોરેખિત વાક્યપ્રયોગ શું દર્શાવે છે ?

- (1) મોનાની ડ્રાઇવીંગ અંગેની કલ્યના
- (2) કાળજીપૂર્વક ડ્રાઇવીંગ કરવાનું પ્રતીક
- (3) મોનાના નબળા ડ્રાઇવીંગનો નિર્દેશ
- (4) મોનાના પહેલાના અને અત્યારના ડ્રાઇવીંગની તુલના

A

142. 'પ્રિ-રીડિંગ' તાસ દરમ્યાન વાચન-સામગ્રીના ઉપયોગ વિના થતી ચર્ચા કરા જિદ્ધાંત સાથે જોડાયેલી છે ?

- (1) જનરેટિવ ટ્રાન્સફર્મેશનલ એપ્રોગ
- (2) રેસિયસ મેથડ
- (3) ગ્રામર-ટ્રાન્સલેશન મેથડ
- (4) ઓડિયો-લિંગવલ મેથડ

143. નીચેનામાંથી યોગ્ય વિરામયિઝનોવાળું વાક્ય શોધો :

- (1) અરે થોભો, દરવાજો તો બંધ છે ક્યારે ખુલશે ?
- (2) અરે, થોભો, દરવાજો તો બંધ છે ! ક્યારે ખુલશે ?
- (3) અરે ? થોભો ! દરવાજો તો બંધ છે, ક્યારે ખુલશે,
- (4) અરે ! થોભો ? દરવાજો તો બંધ છે ક્યારે ખુલશે.

144. સામાન્ય અને વિશેષ શિક્ષણ વચ્ચે ભેદ ન પાડનારી શાળાઓને કહેવામાં આવે છે

- (1) વિશેષ (Specialised)
- (2) એક્સક્લુઝિવ (Exclusive)
- (3) પ્રમાણિત (Standard)
- (4) સમાવી શકે તેવું (Inclusive)

(16)

145. શિક્ષક સત્રના અંતે પરિચ્છેદના શ્રવણ, કથન, વાચન અને લેખનની કસોટી લે છે. આ મૂલ્યમાપનનો ઉદેશ છે

- (1) વિદ્યાર્થીના ભાષાશિક્ષણની અભિરૂચિ તપાસવાનો
- (2) શિક્ષકને પ્રવૃત્તિઓના હેતુઓની સ્પષ્ટતા કરી આપવાનો
- (3) વિદ્યાર્થીની સમગ્ર ક્ષમતા ચકાસવાનો
- (4) વિદ્યાર્થીનો ભાષા પ્રત્યેનો દર્શિકોષ નિશ્ચિયત કરવાનો

146. ઈ-અધ્યયન (E-learning) એટલે

- (1) દૂરગામી શિક્ષણ
- (2) સક્રિય રહીને એકાત્મતા કરનાર હાર્ડવેર (Actively integrating hardware)
- (3) બ્લેન્ડેડ લર્નિંગ યુઝિંગ ટેકનોલોજી (Blended learning using technology)
- (4) માહિતી ચિત્રપટ (Film documentaries)

## ፪ የኢትዮጵያ

ՀԱՅԱՍՏԱՆԻ ՀԱՆՐԱՊԵՏՈՒԹՅՈՒՆ

၁၄၃၂ ၁၁၁၀ ၁၉၈၂

(2) ዓለሜ-ተአለተኩረሁ-በት ቤተታኩ ገዢነት

ኢትዮጵያ አገልግሎት

ବିଜ୍ଞାନ ପରିଷଦ

Digitized by srujanika@gmail.com

(4) የሚሸጠው ማረጋገጫ ንብረቱን በመስቀል እና

(3) အနေများ ပြုခဲ့သည်

(2) የዕለም ተተክለዋል አይገባም

କଳେ ଫିଲ୍

କୁଣ୍ଡଳାରୀ

group learning) និង សារព័ត៌មាន ទាំងអស់

149. **آفگانی** **غایل** **غایل** **[غایل]** **(Co-operative**

V

(4) ପିଲାନ୍ତାଳୀ

નીતિ (૩)

(2) ନୀତାଳୀଳା

ବ୍ୟାକ ପରିଚୟ (I)

148. የቴራክቶች አገልግሎት መሬታ

(4) مکالمہ ایجاد کرنے والے

3116-12 3116-13 3116-14 3116-15

(2) କୁଳାଳ ପରିମା ଏବଂ କୁଳାଳ ପରିମା

ՀՀԼԻՒԹԵՔՆ ԱՐԴՅՈՒՆ (I)

Հ ԵՇ ԱՅԼԻԽԵՑ

101b 112d 101bb 11-11612 25-11612

147. **آل** **گلائیں** **جیگہیں** **ہلے**

**A**

**(18)**

**Gujarati-I**

**SPACE FOR ROUGH WORK**

፡ මුද්‍රාව අංකිත මුද්‍රාව වැනි

**READ CAREFULLY THE FOLLOWING INSTRUCTIONS:**

1. Out of the four alternatives for each question, only one circle for the correct answer is to be darkened completely with Blue/Black Ball Point Pen on Side-2 of the OMR Answer Sheet. The answer once marked is not liable to be changed.
2. The candidates should ensure that the Answer Sheet is not folded. Do not make any stray marks on the Answer Sheet. Do not write your Roll No. anywhere else except in the specified space in the Answer Sheet.
3. Handle the Test Booklet and Answer Sheet with care, as under no circumstances (except for discrepancy in Test Booklet Code or Number and Answer Sheet Code or Number), another set will be provided.
4. The candidates will write the correct Test Booklet Code and Number as given in the Test Booklet / Answer Sheet in the Attendance Sheet.
5. Candidates are not allowed to carry any textual material, printed or written, bits of papers, pager, mobile phone, electronic device or any other material except the Admit Card inside the examination hall/ room.
6. Each candidate must show on demand his / her Admission Card to the Invigilator.
7. No candidate, without special permission of the Superintendent or Invigilator, should leave his / her seat.
8. The candidates should not leave the Examination Hall without handing over their Answer Sheet to the Invigilator on duty and sign the Attendance Sheet twice. Cases where a candidate has not signed the Attendance Sheet a second time will be deemed not to have handed over the Answer Sheet and dealt with as an unfair means case.
9. Use of Electronic / Manual Calculator is prohibited.
10. The candidates are governed by all Rules and Regulations of the Board with regard to their conduct in the Examination Hall. All cases of unfair means will be dealt with as per Rules and Regulations of the Board.
11. No part of the Test Booklet and Answer Sheet shall be detached under any circumstances.
12. On completion of the test, the candidate must hand over the Answer Sheet to the Invigilator in the Room / Hall. *The candidates are allowed to take away this Test Booklet with them.*

**निम्नलिखित निर्देश ध्यान से पढ़ें :**

1. प्रत्येक प्रश्न के लिए दिए गए चार विकल्पों में से सही उत्तर के लिए OMR उत्तर पत्र के पृष्ठ-2 पर केवल एक वृत्त को ही पूरी तरह नीले/काले बॉल पॉइन्ट पेन से भरें। एक बार उत्तर अंकित करने के बाद उसे बदला नहीं जा सकता है।
2. परीक्षार्थी सुनिश्चित करें कि इस उत्तर पत्र को मोड़ा न जाए एवं उस पर कोई अन्य निशान न लगाएँ। परीक्षार्थी अपना अनुक्रमांक उत्तर पत्र में निर्धारित स्थान के अतिरिक्त अन्यत्र न लिखें।
3. परीक्षा पुस्तिका एवं उत्तर पत्र का ध्यानपूर्वक प्रयोग करें, क्योंकि किसी भी परिस्थिति में (केवल परीक्षा पुस्तिका एवं उत्तर पत्र के संकेत या संख्या में भिन्नता की स्थिति को छोड़कर) दूसरी परीक्षा पुस्तिका उपलब्ध नहीं करायी जाएगी।
4. परीक्षा पुस्तिका / उत्तर पत्र में दिए गए परीक्षा पुस्तिका संकेत व संख्या को परीक्षार्थी सही तरीके से हाजिरी-पत्र में लिखें।
5. परीक्षार्थी द्वारा परीक्षा हॉल/कक्ष में प्रवेश कार्ड के सिवाय किसी प्रकार की पाठ्य सामग्री, मुद्रित या हस्तालिखित, कागज की पर्चियाँ, पेजर, मोबाइल फोन, इलेक्ट्रॉनिक उपकरण या किसी अन्य प्रकार की सामग्री को ले जाने या उपयोग करने की अनुमति नहीं है।
6. पूछे जाने पर प्रत्येक परीक्षार्थी, निरीक्षक को अपना प्रवेश-कार्ड दिखाएँ।
7. अधीक्षक या निरीक्षक की विशेष अनुमति के बिना कोई परीक्षार्थी अपना स्थान न छोड़ें।
8. कार्यरत निरीक्षक को अपना उत्तर पत्र दिए बिना एवं हाजिरी-पत्र पर दुबारा हस्ताक्षर किए बिना परीक्षार्थी परीक्षा हॉल नहीं छोड़ेगे। यदि किसी परीक्षार्थी ने दूसरी बार हाजिरी-पत्र पर हस्ताक्षर नहीं किए तो यह माना जाएगा कि उसने उत्तर पत्र नहीं लौटाया है और यह अनुचित साधन का मामला माना जाएगा।
9. इलेक्ट्रॉनिक / हस्तालित परिकलक का उपयोग वर्जित है।
10. परीक्षा-हॉल में आचरण के लिए परीक्षार्थी बोर्ड के सभी नियमों एवं विनियमों द्वारा नियमित हैं। अनुचित साधनों के सभी मामलों का फैसला बोर्ड के नियमों एवं विनियमों के अनुसार होगा।
11. किसी हालत में परीक्षा पुस्तिका और उत्तर पत्र का कोई भाग अलग न करें।
12. परीक्षा सम्पन्न होने पर, परीक्षार्थी कक्ष / हॉल छोड़ने से पूर्व उत्तर पत्र कक्ष-निरीक्षक को अवश्य सौंप दें। परीक्षार्थी अपने साथ इस परीक्षा पुस्तिका को ले जा सकते हैं।